
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA  

(Provincia di Catanzaro) 
 
 

Deliberazione n. 113 

 

Del 18/09/2018 

 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175,  

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000). 
 

 

 

L’anno 2018 il giorno diciotto del mese di settembre dalle ore 13:00 a seguire, nella sala delle 

adunanze del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori: 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 
    

PUTAME PIETRO Sindaco X  
    

SENESE SEBASTIANO Vice-Sindaco  X 
    

BUCCAFURNI ALESSANDRA Assessore X  
    

MELITO GIOVANDOMENICO Assessore X  
    

TEDESCO MARIA Assessore X  
    

 
 
 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzante 

(art. 97 comma 4, D.lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà –  

 

La seduta è pubblica. 

 
Presiede il Sindaco, il quale constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 
 
 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2018/2020 e la relativa  nota di aggiornamento; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020  redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 

(comma 5); 

Richiamate, altresì: 

- la deliberazione Consiliare n.45 del 20/11/2017, esecutiva dal 29/11/2017, con la quale è stato 

approvato il piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ai sensi dell’ art. 243-bis e seguenti, del 

D.lgs. n. 267/2000); 

- la deliberazione Consiliare n.7 del 22/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato la rimodulazione del piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ai sensi dell’ sensi 

dell’art. 1, commi 888, 889 della legge del 27/12/2017 n. 205 (legge di stabilità 2018); 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 

dall’esigenza di realizzare gli interventi straordinari e di far fronte quindi alle sopravvenute esigenze di 

spesa; 

Prevedere storni di fondi tra capitoli di spesa per intervenute esigenze nella gestione dei diversi servizi, 

in particolare per reperire le risorse necessarie ad impinguare i capitoli delle competenze stipendiali e 

relativi oneri riflessi del personale in quanto insufficienti per il carico delle somme utilizzate per il 

pagamento delle competenze del personale contrattualizato ;  

Visto il prospetto contenente l’elenco delle variazioni  di competenza da apportare al bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020, del quale si riportano le risultanze finali come risulta dall’allegato 

A) quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 71.417,00  

CA €. 71.417,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 3.750,00 

CA  €. 3.750,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 172.441,00 

CA  €. 172.441,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 104.774,00  

CA €. 104.774,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 176.191,00 €. 176.191,00 

CA €. 176.191,00 €. 176.191,00 



 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del D.lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 

dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) quale 

parte integrante e sostanziale del presente deliberato, di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2018 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 71.417,00  

CA €. 71.417,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 3.750,00 

CA  €. 3.750,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 172.441,00 

CA  €. 172.441,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 104.774,00  

CA €. 104.774,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 176.191,00 €. 176.191,00 

CA €. 176.191,00 €. 176.191,00 

 

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del D.lgs. n. 267/2000; 

Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA  
Provincia di Catanzaro 

 

 

Proposta di deliberazione per: 
 

⊠  Giunta Comunale 
 

⃣    Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175,  

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000). 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 
 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
 
San Pietro a Maida, lì  17/09/2018                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                   Dott. Pietro Putame 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 
 
 

 

San Pietro a Maida, lì 17/09/2018                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                   Dott. Pietro Putame 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Comune di San Pietro a Maida 

(Provincia di Catanzaro) 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

      
      IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Pietro Putame                                                               F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 

 
− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 20/09/2018, in ottemperanza all’art. 32 

della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. 
n. 267/2000); 
 

− Contestualmente, è stata comunicata con lettera n. 4740  in data 20/09/2018 ai signori 
capigruppo consiliari. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
Il sottoscritto inoltre 

A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/09/2018 
 

⊠   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 
 

⃣   perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 
 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, lì 20/09/2018 

                                                          

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 


